
Árpád Könye

předseda představenstva

Řádná valná hromada akcionářů

Philip Morris ČR a.s.

Kutná Hora 

27. dubna 2018



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Celkový trh cigaret
Česká republika

2Zdroj: Odhady Philip Morris ČR a.s. 

Celkový trh cigaret poklesl o 0,6 %

zejména v důsledku:

• poklesu spotřeby cigaret.
20,5 20,3

2016 2017

Celkový trh
(v miliardách ks)

-0,6 %



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Změny cen 2015 – 2017 (CZK / krabičku)
Česká republika

3Zdroj: Cenový věstník Ministerstva financí

• Zvýšení spotřební daně     

k 1. 12. 2016 

• Zvýšení spotřební daně

k 1. 1. 2017

Prosinec

2015

Prosinec 

2016

Prosinec 

2017

Prémiový 96 100 102

segment

Střední 84 89 91

segment 

Levný 

segment 79 84 86

Superlevný 

segment 77 82 84



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Tržní podíl a odbyt cigaret
Česká republika

4Zdroj: Nielsen Company (Europe) Sárl., finanční data Philip Morris ČR a.s.

Pokles tržního podílu o 0,9pp na 45,2 %,

v důsledku:

• poklesu tržního podílu místních značek, který 

byl plně eliminován růstem tržního podílu 

značky Chesterfield.

Objem domácího odbytu se snížil o 3,5 %,

v důsledku:

• nižšího tržního podílu.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Celkový trh a tržní podíl jemně řezaného tabáku
Česká republika

5

Poznámka: Jemně řezaný tabák zahrnuje tabák pro ruční výrobu cigaret (0,73 g je ekvivalentem jedné cigarety) a více-objemový tabák pro ruční výrobu 

cigaret (0,60 g je ekvivalentem jedné cigarety).

Zdroj: Odhady Philip Morris ČR a.s., Nielsen Company (Europe) Sárl., finanční data Philip Morris ČR a.s.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Celkový trh cigaret
Slovensko

6Zdroj: Odhady Philip Morris Slovakia s.r.o.

Celkový trh cigaret vzrostl o 1,9 %,

zejména v důsledku:

• příznivé ekonomické situace.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Změny cen 2015 – 2017 (EUR / krabičku)
Slovensko

7Zdroj: Ceníky Philip Morris Slovakia s.r.o.

• zvýšení prodejních cen 

společností Philip 

Morris Slovakia s.r.o. v 

prvním čtvrtletí 2016 v 

souvislosti se změnou 

počtu kusů cigaret v 

krabičce z 19 na 20

• zvýšení prodejních cen 

společností Philip 

Morris Slovakia s.r.o. v 

prvním čtvrtletí 2017 v 

souvislosti se zvýšením 

spotřební daně o 0,08 

eur na krabičku s 

počtem 20 kusů cigaret

Prosinec

2015

Prosinec

2016

Prosinec

2017

Prémiový

segment 3,50 3,70 3,80

Střední 

segment 3,10 3,30 3,50

Superlevný

segment 2,90 3,10 3,20

2,80 3,00 3,10



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Tržní podíl a odbyt cigaret 
Slovensko

8Zdroj: Nielsen Company (Europe) Sárl., finanční data Philip Morris Slovakia s.r.o

Pokles tržního podílu o 0,1pp na 57,0 %,

v důsledku:

• poklesu tržního podílu místních značek, který 

byl téměř eliminován nárůstem podílu značek 

L&M a Marlboro.

Objem domácího odbytu se zvýšil o 1,6 %,

v důsledku:

• vyššího celkového trhu cigaret, 

• a byl částečně eliminován nižším tržním 

podílem. 



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Tržby bez spotřební daně a DPH
Konsolidované finanční výsledky

9Zdroj: Finanční data Philp Morris ČR a.s.

(miliony Kč) 

Konsolidované tržby se zvýšily o 6,5 %, respektive o 7,2 % po vyloučení vlivu měnových kurzů,

především v důsledku:

• příznivého vývoje cen v České republice a na Slovensku odrážejícího zvýšení prodejních cen

společnostmi Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o. v letech 2016 a 2017.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Provozní zisk

Konsolidované finanční výsledky

10Zdroj: Finanční data Philp Morris ČR a.s.

(miliony Kč) 

Konsolidovaný provozní zisk vzrostl o 25,0 %, respektive o 24,6 % po vyloučení vlivu měnových kurzů,

především v důsledku:

• příznivého vývoje cen v České republice a na Slovensku.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Fiskální prostředí
Česká republika

11Zdroj: Zákon č. 315/2015 Sb. ze dne 11. listopadu 2015, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

• Tříletý plán pro spotřební daň u tabákových výrobků pro roky 2016-2018 splňuje minimální 

požadavky EU.

• Zvýšení spotřební daně od ledna 2016, ledna 2017 a ledna 2018, valorická složka zůstává 27 %, 

pevná (specifická) a minimální spotřební daň se zvyšuje.

• Stanovení pevného data doprodeje cigaret konečnému spotřebiteli od 1. prosince 2014 zůstává 

platné i v letech 2016-2018.

2,250
2,370

2,520 2,570
2,630

2,000

2,100

2,200

2,300

2,400

2,500

2,600

2,700

LEDEN '14 PROSINEC '14 2016 2017 2018

Vývoj minimální spotřební daně
(Kč na 1 000 cigaret)

Požadavek EU

90 EUR na 1 000

kusů cigaret



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Fiskální prostředí
Slovensko

12

• Tříletý plán pro spotřební daň u tabákových výrobků pro roky 2017-2019 byl schválen v 

2016, zvýšení spotřební daně od 1. února 2017 a 1. února 2019 o 0,08 eur na krabičku s 

počtem 20 kusů cigaret.

• Nová kategorie spotřební daně pro bezdýmné tabákové výrobky od 1. května 2017.

• Regulace předzásobení u cigaret (1 měsíc), u ostatních tabákových výrobků (8 měsíců).

Zdroj: Zákon č. 296/2016 Sb. z 12. října 2016 pozměňující zákon č. 106/2004 Sb., o spotřební dani z tabákových výrobků

Požadavek EU

90 EUR na 1 000

kusů cigaret

91.0 91.0 96.5 96.5 100.1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2015 2016 ÚNOR 2017 2018 ÚNOR 2019

Vývoj minimální spotřební daně
(EUR na 1 000 cigaret)



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky

návykových látek - Česká republika

15

Nový zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky

návykových látek obsahuje:

• Úplný zákaz kouření v HORECA (restaurace + bary) (vyňaté venkovní terasy)  

• Používání elektronických cigaret a zařízení IQOS je povoleno v HORECA

• Prodej tabákových výrobků prostřednictvím prodejních automatů je povolen

Nabyl 

účinnosti

31. května 

2017



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 14

RRP – Distribuční smlouva
Česká republika a Slovensko

Zdroj: Philip Morris ČR a.s., Philip Morris Slovakia s.r.o.

Uzavřená k 1. červenci 2017 pro PMČR a k 20. červenci 2017 pro PMSK 

Uzavřená mezi: Philip Morris Products S.A. (prodejce)

Philip Morris ČR a.s. (distributor)

Philip Morris Slovakia s.r.o. (distributor)

Metoda stanovení ceny: ROS – rentabilita tržeb

Philip Morris 

Products S.A.

Philip Morris ČR a.s.

Philip Morris Slovakia s.r.o.

Podnikatel

(tzv. entrepreneur)
Distributor s omezeným rizikem 



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 15

IQOS Rostoucí tržní podíl v cílové oblasti měřené dle prodejů 

koncovým zákazníkům (%) - Česká republika a Slovensko

9 měst:

Praha, České Budějovice,

Ustí nad Labem, Plzeň, 

Hradec Králové, Jihlava, Brno, 

Olomouc a Ostrava

9 měst:

Bratislava, Trnava, Trenčín, Nitra, 

Banská Bystrica, Žilina,

Poprad, Prešov, Košice

Zdroje: Odhady Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o.

2017 2017



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 16

IQOS doporučená maloobchodní cena zařízení 
Česká republika a Slovensko

Česká republika

• Doporučená maloobchodní cena 2 690 Kč

• Doporučená sleva při registraci - 1 800 Kč

Slovensko

• Doporučená maloobchodní cena 99 EUR

• Doporučená sleva při registraci - 68 EUR

Zdroj: Philip Morris ČR a.s., Philip Morris Slovakia s.r.o.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 17

IQOS doporučená maloobchodní cena tabákových náplní
Česká republika a Slovensko

Česká republika

• Doporučená maloobchodní cena 

karton 900 Kč

krabička 100 Kč

Slovensko

• Doporučená maloobchodní cena 

karton 35 EUR

krabička 3,50 EUR

Zdroj: Philip Morris ČR a.s., Philip Morris Slovakia s.r.o.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 18

IQOS přístup ke komercializaci 

doporučení konvertovaných uživatelů

dospělí kuřáci

IQOS sada k zapůjčení 

kvalitní asistované vyzkoušení

IQOS partner

zákaznická podpora

konvertovaní uživatelé

nákup IQOS sady

Tržní podíl tabákových náplní



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 19

IQOS butik Kutná Hora
Česká republika

26. června 2017 byl 

otevřen první IQOS

obchod

Cílem je, aby se Kutná 

Hora stala prvním 

městem bez kouře v 

České republice. 

Zdroj: Philip Morris ČR a.s.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 20

IQOS obchod Praha 
Česká republika

Zdroj: Philip Morris ČR a.s.

otevřen v březnu 2018

adresa: Slovanský dům, 

Na Příkopě 22, Praha 1



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 21

IQOS mobilní prodejna
Česká republika a Slovensko

Zdroj: Philip Morris ČR a.s., Philip Morris Slovakia s.r.o.

Arkády Praha, 

říjen – listopad 2017

Bratislava, 

srpen 2017
Festival Pohoda



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 22

IQOS POP-UP stánky
Česká republika a Slovensko

Zdroj: Philip Morris ČR a.s., Philip Morris Slovakia s.r.o.

Zařízení IQOS, tabákové náplně HEETS, stejně tak i celé 

portfolio doplňků lze zakoupit v několika nákupních centrech.



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 23

IQOS v tisku 2017



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 24Zdroj: Ipsos Mori UK Ltd

Prosinec 2017 - Míra konverze dospělých kuřáků (%)

konvertovaní
(>95% THS)

většinoví
(≥70 to ≤95% THS)

příležitostní
(≥5 to <70% THS)

odcházející
(<5% THS)

Míra konverze
Česká republika a Slovensko

5 3

13 12

18
12

64
73

Česká republika Slovensko



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Aktiva & pasiva
Konsolidované finanční výsledky

Zdroj: Finanční data Philp Morris ČR a.s.

(miliony Kč) 

29

Aktiva Změna

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 7 312 8 164 -852

Zásoby 630 343 287

Obchodní a ostatní finanční pohledávky 835 435 400

Ostatní nefinanční aktiva 2 365 2 220 145

Daň z příjmu splatná 0 14 -14

Dlouhodobá aktiva 4 415 4 394 21

Aktiva celkem 15 557 15 570 -13

Vlastní kapitál a závazky

Obchodní a ostatní finanční závazky 1 434 1 846 -412

Ostatní 488 437 51

Ostatní daňové závazky 4 509 4 920 -411

Odložený daňový závazek 205 173 32

Vlastní kapitál 8 921 8 194 727

Vlastní kapitál a závazky celkem 15 557 15 570 -13

Prosinec 2017 Prosinec 2016



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty
Konsolidované finanční výsledky

26Zdroj: Finanční data Philp Morris ČR a.s.

(miliony Kč) 



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 

Návrh dividendy

27

Philip Morris ČR a.s.

(Kč / akcii)

Zisk běžného roku 1 286 1 007 925 825 819

Nerozdělený zisk minulých let - 206 - 7 - 5 55 1

Navrhovaná dividenda k vyplacení 1 080 1 000 920 880 820

Zrušení rezervního fondu 60

Celková suma navrhovaná k vyplacení 1 080 1 000 920 880 880

20132014201520162017



© 2018 Philip Morris ČR a.s. 32

Děkuji


